МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

______________ №____________

г. Мурманск

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда и
социального развития Мурманской области и признании утратившим
силу приказ Министерства труда и социального развития Мурманской

области от 20.03.2024 № 181

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства труда
и социального развития Мурманской области в соответствие с Федеральным
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства
Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федеральных и признании утратившими силу
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской
Федерации» и постановлением Правительства Мурманской области от
20.09.2022 № 735-ПП «О порядке разработки и утверждения
административных регламентов предоставления государственных услуг»
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в некоторые приказы Министерства труда и социального
развитияМурманской области изменения согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства труда и
социального развития Мурманской области от 20.03.2024 № 181 «О внесении
изменений в некоторые административные регламенты по предоставлению
государственных услуг» .

Министр С.Б.Мякишев

Приложение
к приказу Министерства труда и
социального развития
Мурманской области
от _______________ № _______

Изменения
в некоторые в некоторые приказы Министерства труда и социального

развития Мурманской области

1. Внести в приказ Министерства труда и социального развития
Мурманской области от 08.11.2021 № 653 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению государственной услуги
«Выдача разрешений на совершение сделок с имуществом, принадлежащим
совершеннолетним подопечным гражданам, и расходование денежных
средств, принадлежащих совершеннолетним подопечным гражданам»
следующие изменения:

1.1. Пункт 3 исключить.
1.2. В пункте 4 слова «, муниципального округа и муниципального

района» заменить словами «и муниципального округа».
1.3. Внести в административный регламент по предоставлению

государственной услуги «Выдача разрешений на совершение сделок с
имуществом, принадлежащим совершеннолетним подопечным гражданам, и
расходование денежных средств, принадлежащих совершеннолетним
подопечным гражданам», утвержденный вышеназванным приказом,
следующие изменения:

1.3.1. Пункт 2.5 изложить в редакции:
«2.5. Правовые основания для предоставления государственной

услуги
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление

государственной услуги (с указанием их реквизитов и источников
официального опубликования), информация о порядке досудебного
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа опеки
и попечительства, должностных лиц органа опеки и попечительства,
размещается на официальном сайте Министерства, органа опеки и
попечительства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
в федеральной государственной информационной системе «Федеральный
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

1.3.2. Раздел 4 «ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА» и раздел 5 «ДОСУДЕБНЫЙ
(ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ
(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ,
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ» признать утратившими силу.

2

2. Внести в приказ Министерства труда и социального развития
Мурманской области от 27.11.2023 № 665 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению государственной услуги
«Освобождение опекунов или попечителей от исполнения возложенных на
них обязанностей в отношении совершеннолетних подопечных» следующие
изменения:

2.1. В преамбуле слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

2.2. В пункте 2 слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

2.3. Внести в административный регламент по предоставлению
государственной услуги «Освобождение опекунов или попечителей от
исполнения возложенных на них обязанностей в отношении
совершеннолетних подопечных», утвержденный вышеназванным приказом,
следующие изменения:

2.3.1. Раздел 4 «ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА» и раздел 5 «ДОСУДЕБНЫЙ
(ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ
(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ,
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ» признать утратившими силу.

3. Внести в приказ Министерства труда и социального развития
Мурманской области от 25.12.2023 № 742 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению государственной услуги
«Заключение договора доверительного управления имуществом органом
опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан» следующие
изменения:

3.1. В преамбуле слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

3.2. пункте 3 слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

3.3. Внести в административный регламент по предоставлению
государственной услуги «Заключение договора доверительного управления
имуществом органом опеки и попечительства в отношении совершеннолетних
граждан», утвержденный вышеназванным приказом, следующие изменения:

3.3.1. Раздел 4 «ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА» и раздел 5 «ДОСУДЕБНЫЙ
(ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ
(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ,
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ» признать утратившими силу.

4. Внести в приказ Министерства труда и социального развития
Мурманской области от 25.12.2023 № 743 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению государственной услуги

3

«Назначение выплаты вознаграждения опекунам совершеннолетних
недееспособных граждан» следующие изменения:

4.1. В пункте 3 слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

4.2. Внести в административный регламент по предоставлению
государственной услуги «Назначение выплаты вознаграждения опекунам
совершеннолетних недееспособных граждан», утвержденный
вышеназванным приказом, следующие изменения:

4.2.1. Раздел 4 «ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА» и раздел 5 «ДОСУДЕБНЫЙ
(ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ
(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ,
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ» признать утратившими силу.

5. Внести в приказ Министерства труда и социального развития
Мурманской области от 25.06.2024 № 407 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению государственной услуги
«Установление предварительных опеки или попечительства в отношении
совершеннолетних подопечных» следующие изменения:

5.1. В пункте 2 слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

5.2. Внести в административный регламент по предоставлению
государственной услуги «Назначение выплаты вознаграждения опекунам
совершеннолетних недееспособных граждан», утвержденный
вышеназванным приказом, следующие изменения:

5.2.1. Раздел 4 «ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА» и раздел 5 «ДОСУДЕБНЫЙ
(ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ
(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ,
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ» признать утратившими силу.

6. Внести в приказ Министерства труда и социального развития
Мурманской области от 16.09.2024 № 595 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению государственной услуги
«Выдача согласия на установление отцовства в отношении недееспособного
гражданина» следующие изменения:

6.1. В пункте 2 слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

6.2. Внести в административный регламент по предоставлению
государственной услуги «Назначение выплаты вознаграждения опекунам
совершеннолетних недееспособных граждан», утвержденный
вышеназванным приказом, следующие изменения:

6.2.1. Раздел 4 «ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА» и раздел 5 «ДОСУДЕБНЫЙ
(ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ

4

(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ,
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ» признать утратившими силу.

7. Внести в приказ Министерства труда и социального развития
Мурманской области от 11.11.2024 № 729 «Об утверждении
административного регламента по предоставлению государственной услуги
«Выдача согласия на отчуждение и (или) передачу в ипотеку жилого
помещения, в котором проживают находящиеся под опекой или
попечительством члены семьи собственника данного жилого помещения, если
при этом не затрагиваются права или охраняемые законом интересы
указанных лиц» следующие изменения:

7.1. В преамбуле слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

7.2. В пункте 2 слова «, муниципального округа и муниципального
района» заменить словами «и муниципального округа».

7.3. Внести в административный регламент по предоставлению
государственной услуги «Выдача согласия на отчуждение и (или) передачу в
ипотеку жилого помещения, в котором проживают находящиеся под опекой
или попечительством члены семьи собственника данного жилого помещения,
если при этом не затрагиваются права или охраняемые законом интересы
указанных лиц», утвержденный вышеназванным приказом, следующие
изменения:

7.3.1. Раздел 4 «ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ
АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА» и раздел 5 «ДОСУДЕБНЫЙ
(ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ
(БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА,
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО ГОСУДАРСТВЕННУЮ УСЛУГУ,
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ» признать утратившими силу.

________________